
Vedení třídy - pravidla a nastavení řádu jako 
prevence před kázeňskými problémy  

Karla Černá, Petr Juráček, Petra Turečková 



Základní podmínkou učení je pocit bezpečí 
Dobré vztahy jsou významnou součástí bezpečného prostředí 
Důvěra - informace o druhých, hledání společného - pospolitost, soudržnost 
Vytváření pravidel společně s dětmi 
Rozvoj sociálních a komunikačních dovedností 

Péče o sociální klima a vztahy 

Spoluúčast a spolupráce 
Spoluúčast a rozhodování o věcech, které se jich týkají 
Kooperativní výuka 
 

Udržení a rozvíjení vnitřní motivace dětí k učení a práci 
SSSZ – smysluplnost, svoboná volba, spolupráce a zpětná vazba 
Nesoutěživé prostředí 

Respektovat a být respektován 

https://www.respektovani.com


Marek Herman - přednáška Pravidla nejsou povidla 

Marek Herman - 7 kouzelných slov pro proces učení 

Jana Nováčková - Tvrdá autoritativní i dovolující výchova 
dětem ubližují 

https://www.youtube.com/watch?v=eg4pXGYHcOk
https://www.youtube.com/watch?v=eg4pXGYHcOk
https://www.youtube.com/watch?v=eg4pXGYHcOk
https://www.youtube.com/watch?v=eg4pXGYHcOk
https://www.youtube.com/watch?v=eg4pXGYHcOk
https://www.youtube.com/watch?v=PCkJBlRntpA
https://www.youtube.com/watch?v=PCkJBlRntpA
https://www.youtube.com/watch?v=PCkJBlRntpA
https://www.youtube.com/watch?v=PCkJBlRntpA
https://www.youtube.com/watch?v=PCkJBlRntpA


Školní řád ukotven ve školském zákoně -Školní řád, vnitřní řád a stipendijní  řád § 30  
 
  
 



Školní řád 
Školní řád - 3 oblasti 



Školní řád zkrácený 



Nastavování třídních pravidel  

Nastavuje učitel? 

Nastavují žáci? 

Nastavují všichni společně? 

Nezbytné je, aby učitel sám pravidla dodržoval. 
 

Pravidla - BEZPEČÍ, řád, stabilita 
Jak bychom se k sobě měli chovat, aby se nám tu společně dobře žilo a pracovalo? 
Členové společenství převezmou ZODPOVĚDNOST za jejich dodržení v případě, že stanovují 
ta, která se jich týkají. 
DŮSLEDNOST  jako nezlomné dodržování dohodnutých pravidel. 

http://katalogpo.upol.cz/socialni-znevyhodneni/prace-s-tridnim-kolektivem/4-9-1-10-tvorba-pravidel-tridy-a-hodnoceni-jejich-dodrzovani/


Vizualizace pravidel, 
ideálně bez předpony NE 

Dohodnutá pravidla s preferančními hlasy, 
nechybí podpisy účastníků včetně učitele. 



Vizualizace pravidel 
Živé obrazy 



Preventivní program (dříve minimální 
preventivní program) – konkrétní 
dokument školy zaměřený zejména 
na výchovu a vzdělávání žáků 
ke zdravému životnímu stylu, na jejich 
osobnostní a emočně sociální rozvoj 
a komunikační dovednosti. Preventivní 
program je založen na podpoře vlastní 
aktivity žáků, pestrosti forem preventivní 
práce s žáky, zapojení celého 
pedagogického sboru školy a spolupráci 
se zákonnými zástupci nezletilých žáků 
školy. Preventivní program vychází 
z preventivní strategie školy, je 
zpracováván na jeden školní rok školním 
metodikem prevence, podléhá kontrole 
České školní inspekce, je vyhodnocován 
průběžně a na závěr školního roku je 
hodnocena kvalita a efektivita zvolených 
strategií primární prevence.  

Preventivní program 



Spaní pod širákem - bezpečné dobrodružství 

Kooperativní učení - podmínkou jsou dobré vztahy 



Výchova ke ctnostem 

Ctnost jako hodnota – hodnoty jsou vedle vědomostí, dovedností, schopností a postojů součástí KK 

https://vychovakectnostem.cz/e-shop/


Karty ctností v praxi 
Karty jako součást noční hry 
na konci adaptačního 
pobytu. Karty jako součást 
sebehodnocení. Karta na 
měsíc k pravidelné reflexi. S 
návazností na tematickou 
výuku. 



Cesta k sobě 

https://lucieernestova.cz/category/cesta-k-sobe/


Nadace Naše dítě 

https://www.nasedite.cz/files/documents/2/2020/slabikar-detskych-prav-nadace-nase-dite.pdf


MDD - práce s kartami 
Dětská práva 



Co je to šikana? 
 
Myšlenková mapa 



Schránka důvěry 

Kéž by je děti nepotřebovaly... 


